
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it  

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTA  la Legge 71 del 29 maggio 2017 “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il 

contrasto del fenomeno del cyberbullismo”; 
 

VISTA  la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

 
VISTA  la Legge 30 dicembre 2023 n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

 
CONSIDERATO che le risorse di cui all’art. 1 c. 671 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021, per come 

rifinanziate dalla legge di Bilancio n.213 del 2023, sono assegnate alla Direzione Generale 
per lo Studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico del MIM ed iscritte per l’anno 2024 
sul cap. 136/1 “Fondo permanente per il contrasto del fenomeno del cyberbullismo”; 

 

CONSIDERATO che l’articolo 4, comma 4, della Legge n. 71 del 29 maggio 2017 indica gli Uffici Scolastici 
Regionali quali promotori di iniziative sul territorio volte, tra l’altro, a promuovere sul 
territorio azioni integrate del cyberbullismo; 

 
VISTO  che l'articolo 4, comma 4, della Legge n.71 del 29 maggio 2017 così recita: “Gli uffici 

scolastici regionali promuovono la pubblicazione di bandi per il finanziamento di progetti di 
particolare interesse elaborati da reti di scuole, in collaborazione con i servizi minorili 

dell’Amministrazione della giustizia, le prefetture – Uffici territoriali del Governo, gli enti 
locali, i servizi territoriali, le Forze di polizia nonché associazioni ed enti, per promuovere 
sul territorio azioni integrate di contrasto del cyberbullismo e l’educazione alla legalità al 
fine di favorire nei ragazzi comportamenti di salvaguardia e di contrasto, agevolando e 

valorizzando il coinvolgimento di ogni altra istituzione competente, ente o associazione, 
operante a livello nazionale o territoriale, nell’ambito delle attività di formazione e 

sensibilizzazione”; 
 
VISTO il decreto del MIM n. 256 del 12.02.2024 relativo alla “Ripartizione del fondo permanente 

per il contrasto del fenomeno del cyberbullismo” - Legge n. 234 del 2021, articolo 1, comma 
671. Decreto dipartimentale n. 256 del 12 febbraio 2024”; 

 
VISTA la nota del MIM, prot. n. 539 del 15.02.2024, avente ad oggetto “Ripartizione “Fondo 

permanente per il contrasto del fenomeno del cyberbullismo” - Legge n. 234 del 2021, 
articolo 1, comma 671. Decreto dipartimentale n. 256 del 12 febbraio 2024”; 

 
VISTA la necessità di assegnare il finanziamento pari a euro 290.116,82, di cui al decreto 

dipartimentale del MIM n.256 del 12.02.2024, alle istituzioni scolastiche della Lombardia, 
entro il 30 giugno 2024; 

 

VISTO l’Avviso pubblico, prot. n. 8483 del 21.02.2024, finalizzato alla selezione di Progetti delle 

istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado della Lombardia e delle scuole capofila 
di reti di scopo (ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 275/1999), finalizzati alla realizzazione di 
azioni volte a contrastare il fenomeno del cyberbullismo e a sensibilizzare all’uso 
consapevole della rete internet; 

 

VISTO l’art.7 dell’Avviso sopra citato che prevede la costituzione di una Commissione di 
valutazione; 

 
ACQUISITA la disponibilità di tutti i componenti della costituenda Commissione, 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
http://www.lombardia.istruzione.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it  

 

 
DECRETA 

 
Art. 1 – Commissione 

 
È costituita la Commissione di valutazione e selezione così composta: 
 

- Giuseppe Bonelli, dirigente, Ufficio V, USR per la Lombardia, presidente 

- Rosa Seccia, dirigente tecnico, USR per la Lombardia 

- Carmela Melone, docente utilizzato, UAT di Monza e Brianza 

- Caterina Mosa, docente utilizzato, UAT di Pavia 

- Carmela Ficara, assistente amministrativo, USR Lombardia 

 

Art. 2 – Compiti della Commissione 

 

Alla Commissione sono assegnati i seguenti compiti: valutare e selezionare, secondo i criteri previsti 

all’art.8 dell’Avviso pubblico prot. n. 8483 del 21.02.2024 i Progetti delle istituzioni scolastiche statali di ogni 
ordine e grado della Lombardia e delle scuole capofila di reti di scopo (ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 275/1999), 
finalizzati alla realizzazione di azioni volte a contrastare il fenomeno del cyberbullismo e a sensibilizzare 
all’uso consapevole della rete internet. 
 

Art. 3 – Oneri 

 

Nessun compenso o gettone comunque denominato spetta ai componenti della Commissione. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia. 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
        Luciana VOLTA           

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile della procedura: il dirigente dell’ufficio V, Giuseppe Bonelli 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
http://www.lombardia.istruzione.it/

		2024-05-02T12:25:28+0000
	VOLTA LUCIANA


		2024-05-02T14:37:29+0200
	protocollo




